P-1079

Total Pages: 4 Roll No.

CRTI-101/DRTI-101

Background and Introduction of Right to Information

Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI)

Ist Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Right to Information? Discuss the evolution of Right to Information in India.

सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं? भारत में सूचना के अधिकार के विकास की चर्चा कीजिए।

2. What is transparency and accountability in public departments and how Right to Information Act, 2005 is helpful to assure it.

सार्वजनिक विभागों में पारदर्शिता और जवाबदेही क्या है और इसे सुनिश्चित करने में सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 कैसे सहायक है।

3. Describe the powers and functions of Chief Information Commissioner.

मुख्य सूचना आयुक्त की शक्तियों और कार्यों का वर्णन कीजिए।

P-1079/CRTI-101/DRTI-101 [2]

4. What were the state Acts before Right to Information Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 से पहले राज्य अधिनियम क्या थे?

5. What are the issues faced by the public information officer in providing informations.

लोक सूचना अधिकारी को सूचना उपलब्ध कराने में किन-किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Are private bodies covered under the RTI Act?
 क्या निजी निकाय आरटीआई अधिनियम के अंतर्गत आते हैं?
- 2. What is meant by inspection? निरीक्षण से क्या अभिप्राय है?

- **3.** What do you mean by "Public Information"Officer?" लोक सूचना अधिकारी से आपका क्या तात्पर्य है?
- **4.** What is third party Information? तृतीय पक्ष सूचना क्या है?
- **5.** Describe the composition of State Information Commission under the Right to Information Act, 2005?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत राज्य सूचना आयोग की संरचना का वर्णन करें।

6. What is the qualification and procedure of appointing Chief Information Commissioner under the Right to Information Act, 2005?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत मुख्य सूचना नियुक्त करने की योग्यता और प्रक्रिया क्या है?

7. What is the remedy available to information seeker if public information officer has denied to provide information under the Right to Information Act, 2005?

यदि लोक सूचना अधिकारी सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत सूचना देने से इनकार करता है तो सूचना चाहने वाले के पास क्या उपाय हैं?

8. What is the time period for supply of various Informations if the application was made to APIO under the Right to Information Act, 2005?

यदि सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत ए.पी.आई.ओ. को आवेदन किया गया था तो विभिन्न सूचनाओं की आपूर्ति के लिए समय अविध क्या है?